
 

Zapisnik DS za promocijo 
 

8. sestanek DS za promocijo Mreže občanske znanosti v Sloveniji je potekal na daljavo (preko 

ZOOM-a), 22. januarja 2025 ob 13:00 uri. 

Prisotnih 12 članov: Til (CTK), Mitja (CTK), Tadej (CTK), Zarja, Andreja (MKL), Barbara (ZRS KP), Renata 

(IZUM), Maja (GIS), Mateja (ZRS KP), Bećir (IRVD), Petra (MKK), Katja (UNG) 

DNEVNI RED: 

1.​ Priprava razstave na Krakovskem nasipu 

Jezik in ciljno občinstvo 

Jezik: slovenščina, angleščina (zaradi množice turistov v tistem času) 

Kaj želimo doseči? 

Vprašanje ciljne publike - v petek bomo imeli sestanek s statističnim uradom, morda lahko delijo 

kakšen PDF za interno rabo, da se zgledujemo. (primer razstave SURS pdf) 

Ciljna publika so vsi - turisti, lahko jih fragmentirajo glede dogodkov - za šolarje, tema v mestu, več 

načinov promocije, komuniciranje z javnostjo v času razstave,  

V začetku marca moramo že pripraviti program spremljevalnih dejavnosti - lahko fokusiramo na 

speficične javnosti - npr. dogodki za otroke. 

Določitev cilja razstave: 

●​ promocija projektov, promocija sodelovanja občanskih znanstvenikov, predstavitev občanske 

znanosti, kakšna je vloga znanstvenikov? 

●​ privabljanje ljudi k sodelovanju pri projektih. 

●​ kako izgleda občansko raziskovanje (lahko spremljevalna dejavnost, zavzeti občanski 

raziskovalci) 

●​ dvigovanje zavedanja o občanski znanosti 

●​ aktivno državljanstvo. Da bi se občani bolj aktivirali. 

 

Postavitev 

Primer trenutne razstave: v eno smer en projekt, v drugo smer več o znanstveni vedi, področjih. 

Lahko je na obeh straneh začetek, na sredini pa se mešajo projekti. 

Plakati po disciplinah in posebej predstavitev, kaj je občanska znanost. 

https://citizenscience.si/
https://www.stat.si/StatWeb/File/DocSysFile/13855/Surs80-Razstava-plakati.pdf


Na začetku in na koncu isti pano, da lahko vstopiš na istem koncu. 

Kakor je razstava postavljena, je bolje da je iz obeh strani.  

Zadnja razstava je konfuzna, ker so se izmenjevale stvari.  

Oblikovanje 

Mora biti vizualno močno. 2 sklopa: predstavimo, kako je lahko vsak občanski raziskovalec in na drugi 

strani projekte (lahko tudi razdelimo na 2 ali 4). Projekti zgolj s fotografijo in vprašanjem “ali ste videli 

ptiče?”, “Imate doma pisma starih staršev?” ter qr kodo za več informacij. 

Pomislek! Vsi projekti že imajo neko celostno podobo in jih je treba upoštevati. 

Fotografije so lažje, z ilustracijo bi bilo ogromno dela. Če izberemo ilustracije, potem jih moramo 

uporabiti večkrat, stalno, tudi naprej. Ilustracija dopolnjuje fotografije, lahko so nekakšne maskote po 

temah. Kot nek strip. 

Vsebina 

Projekti so lahko razvrščeni po znanstvenih disciplinah ali po ravneh sodelovanja. 

Na prvem dnevu občanske znanosti je Margaret Gold govorila, kako so se ugasnile luči nad mestom. 

Rezultati - kaj so občanski znanstveniki prispevali - nove kolesarske steze - rezultat, kaj so naredili, ko so 

sodelovali. 

Pričevanja udeležencev. 3 sklopi rezultati, vprašanja za razmišljanje, pričevanja. Kaj je občanska 

znanost na enem panoju.  

Ena udarna, z večjimi črkami, kdor pa želi, pa lahko prebere več. QR koda z raziskavo: Ste že slišali za 

občansko znanost?​
Hočemo povedati, da znanost dela za nas in da mi lahko prispevamo k znanosti. Odlična ideja o prikazu 

rezultatov. Vključimo spletni naslov, kjer so našteti vsi projekti. 

Veliko smo naredili pri potujoči razstavi. Slike ki smo jih dali, vprašanja, se lahko navežemo. Izkušnja iz 

statističnega urada je bila zelo vizualna, krasne risbe, našli so način da vključijo problem - nek nagovor. 

Če je vsega preveč, greš naprej, če je malo, se ustaviš. Vprašanja so vedno dobra izbira. 

Dobra ideja besedila na avtobusih od Hiše eksperimentov. Vprašanja po celem avtobusu. 

Izbrati moramo dober narativ - kako bo razstava kot celota nagovorila publiko. Tudi posameznike. Kaj je 

dodana vrednost Slovenije, raziskava “science of citizen science” tudi o Sloveniji. Motive za projekte bi 

lahko sidrali na trajnostne cilje ZN. 

Na začetku splošni del o občanski znanosti na kratko - tukaj izkušnje raziskovalcev, ne pri posameznih 

projektih. Tekoče projekte, več poudarka na aktivnih projektih, odvisno, kdo se bo prijavil. Kaj je bilo 

doseženo z občansko znanostjo na začetek. Fotografije in ilustracije morajo biti uglašene, ne da so 

nametane na kup. 

Lahko dodamo tudi aktualne politike glede občanske znanosti. 



Manj slovenskih primerov - tudi primere iz drugih držav - če je turistično, bi našim dali znak, da se po 

svetu angažirajo. Tujcem pa signal da se pri njih tudi to dogaja in kaj so dosegli drugi. Lahko damo 

poudarek na mednarodnih projektih, ki niso vezani na Slovenijo: Urbanome, Increase, tudi drugi. 

Promovirati Slovenijo, občansko znanost, tudi na primer trajnostni turizem. Druge lepote Slovenije, ki 

jih ni malo. 

Pomislek! Moramo biti pozorni, da se ne osredotočimo samo na biologijo, ampak dobiti širino 

znanstvenih ved. 

Kontekst aktivnega državljanstva. 

Ves čas nagovarjamo ljudi, odziv je dober, znanstveniki pa še niso bili prav nagovorjeni. Če se ljudje ne 

morejo na nikogar obrniti potem jih samo zavajajo. Na razstavi bi morali biti znanstveni projekti, ki bi . 

Znanstveniki potrebujejo mediatorja. Ljudi imajo, projektov pa nimamo.  

Izbor projektov 

Kdo želi da je zraven je dobro da je zraven, ni dobro da se izloči. je pa težko, ker niso vsi odzivni. Mi za 

njih naredimo? 

Rešitev razpis: interni poziv, odprt kakšen mesec. Težko bomo vključili vseh 64 projektov. 

Naloge za naslednjič 

3 skupine: 

●​ skupina za uvodni tekst (Zarja, Andreja, Mitja, še kdo?) 

●​ skupina za oblikovanje, povabimo fotografa. Projektov ne moremo samo z besedami in naslovi 

predstavljat. 

●​ skupina za vsebino pri projektih. 

Postavimo powerpoint prosojnice za grobo postavitev teksta in osnovno oblikovanje 

Najboljši način da izberemo projekte? Izberemo sami ali (neuraden) razpis, ki kroži po mreži? Pregled 

mednarodnih - kaj moramo vprašati, katera stopnja raziskovanja, kateri trajnostni cilji ZN. 

 

Naslednje srečanje DS za promocijo bo v sredo 29. 1. 2025 ob 13h. ​
Srečanje bo potekalo preko Zooma na spodnji povezavi: 

https://uni-lj-si.zoom.us/j/97710557489?pwd=bmrgIrO87XT7AxdwnMMIaqCWEY6I66.1 

 

Sestanek je bil zaključen ob 14:00. 

Ljubljana, 23. januar 2025 

 

Zapisnik zapisal: Mitja V. Iskrić 

https://uni-lj-si.zoom.us/j/97710557489?pwd=bmrgIrO87XT7AxdwnMMIaqCWEY6I66.1

